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Abstract

Fumarate hydratase (fumarase, EC 4.2.1.2) catalyzes the reverse hydration of fumarate to S

malate. In mammalian cells, it changes fumarate in the mitochondrial matrix as a part of

the citric acid cycle and in the cytosol, where functions to metabolize fumarate the

product of the degradation of some amino acids, of ammonia transformation to urea acid or

of the purine nucleotide synthesis. .

In human cells, fumarase is encoded by FH gene localized on chromosome 1 (1q42.1). The

FH gene consists of 10 exons and encodes for a 510 amino acids-long protein including the

N-terminal mitochondrial signal sequence.

Germline heterozygous FH mutations were found in two autosomal dominant syndromes.

These are multiple cutaneous and uterine leiomyomatosis (MCUL1 or MCL) and

hereditary leiomyomatosis and renal cell cancer (HLRCC). In the most of tumors from

these patients, loss of FH gene heterozygosity was also found. It has been suggested that

fumarase acts as a tumor suppressor according to Knudson’s two-hit hypothesis.

The aim of the bachelor thesis was to study the activity and amounts of fumarase in a

series of 22 samples of uterine leiomyomas from 22 young women patients (21-31 years)

with sporadic uterine leiomyomas. As a control sample, uterine leiomyoma from a

38-year-old patient was used. Activity of fumarase and a control enzyme citrate synthase

as well as protein amounts of fumarase and a control protein β-actin was bellow detection

limit of used methods. Of the remaining 19 leiomyoma samples, marked reduction of

fumarase amounts and activity was found in one sample (sample 9).

In Czech
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Abstrakt

Fumaráthydratáza (fumaráza, EC 4.2.1.2) katalyzuje reverzibilní hydrataci fumarátu na

S-malát. U savců přeměňuje fumarát v mitochondriální matrix, jako součást citrátového

cyklu, a v cytosolu, kde vzniká například při odbourávání skeletu některých aminokyselin,

při přeměňování amoniaku na močovinu nebo při syntéze purinových nukleotidů.

V lidských buňkách je fumaráza kódovaná genem FH lokalizovaným na chromosomu 1

(1q42.1). Gen FH obsahuje 10 exonů a kóduje protein o velikosti 510 aminokyselin včetně

signální sekvence na N-konci polypeptidového řetězce.

Zárodečné heterozygotní mutace genu FH byly nalezeny u dvou autozomálně

dominantních syndromů. Jedná se o mnohonásobnou kožní a děložní leiomyomatózu

(MCUL1 nebo MCL) a dědičnou leiomyomatózu a rakovinu ledvinných buněk (HLRCC).

Ve většině nádorů těchto pacientů byla nalezena také ztráta heterozygozity genu FH, která

naznačuje, že se zde může jednat o Knudsonův „two-hit“ model rozvoje tumoru. Gen FH

se tedy v těchto případech chová jako tumor supresorový.

Cílem bakalářské práce bylo v souboru 22 vzorků děložních leiomyomů od pacientek ve

věku 21-31 let stanovit množství a aktivitu fumaráthydratázy. Jako kontrolní vzorek byl

použit děložní leiomyom od pacientky, jejíž věk byl 38 let.

Ve třech vzorcích nebyla aktivita fumarázy a kontrolního enzymu citrátsyntázy vůbec

detekována a dále množství fumarázy a kontrolního enzymu β-aktinu bylo velmi nízké

nebo na hranici detekce použité metody. Ze zbylých 19 vzorků leiomyomů bylo v jednom

(vzorek 9) zjištěno výrazně snížené množství a aktivity fumarázy.
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Seznam použitých zkratek

APS - peroxodisíran amonný

BSA - hovězí sérový albumin

DTNB - 5-5’- dithiobis(2- nitrobenzoát), Ellmanovo reagens

EDTA - kyselina ethylendiamintetraoctová

EPO - Erythropoetin

FH - gen pro fumaráthydratázu

HIF - hypoxii indukující faktor

HLRCC - dědičná leiomyomatóza a rakovina ledvinných buněk („hereditary

leiomyomatosis and renal cell cancer“)

HPH - prolyl hydroxylázy HIF

KTEA – „KCl-Tris-EDTA-aprotinin“ pufr (složení viz 3.1.2.2. Roztoky a pufry, strana 15)

MCUL1 - mnohonásobná kožní a děložní leiomyomatóza („multiple cutaneous and uterine

leiomyomatosis“)

MCL - mnohonásobná kožní a děložní leiomyomatóza („multiple cutaneous and uterine

leiomyomatosis“)

PHD – proteiny obsahující prolyl hydroxylázovou doménu

PVDF - polyvinyliden difluorid

RIPA - „Radio-Immunoprecipitation Assay“ pufr (složení viz 3.1.2.2. Roztoky a pufry,

strana 15)

ROS - volné kyslíkové radikály

SDS- dodecylsulfát sodný

SDS-PAGE – elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v prostředí dodecylsulfátu sodného
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TBE - „Tris-borate-EDTA“ pufr (složení viz 3.1.2.2. Roztoky a pufry, strana 15)

TBS - „Tris-buffered saline“ pufr (složení viz 3.1.2.2. Roztoky a pufry, strana 16)

TBST - „Tris-buffered saline - tween“ pufr (složení viz 3.1.2.2. Roztoky a pufry, strana 16)

TEMED - N,N,N',N'-tetramethyl-ethylen-1,2-diamin

VEGF - vaskulární endotheliální růstový faktor

VHL - protein „von Hippel-Lindau“
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Úvod

1.1 Fumaráthydratáza

Fumaráthydratáza (fumaráza, EC 4.2.1.2) je enzym, který katalyzuje reverzibilní hydrataci

fumarátu (dianiont kyseliny trans-butendiové) na S-malát (dianiont kyseliny

hydroxybutandiové, někdy značen také jako L-malát), podle schématu na obrázku 1.1. [1-

2].

Obrázek 1.1.: Reakce katalyzovaná fumaráthydratázou (fumarázou). S-malát je na

obrázku zobrazen pomocí Fischerovy projekce.

Reakční mechanismus této reakce není úplně znám. První výzkumy naznačovaly, že vznik

S-malátu z fumarátu vede přes tvorbu karbokationtu. Nejprve dochází k adici H
+
iontu na

molekulu fumarátu za tvorby karbokationtu a až následně dochází k adici OH
-
skupiny

a tak k vytvoření S-malátu (viz obrázek 1.2.) [3-4].

Další výzkum pak ukázal, že reakce běží přes karboaniontový intermediát (viz orázek 1.2.).

Tento mechanismus začíná adicí OH
-
iontu na molekulu fumarátu za vzniku karboaniontu,

a následně dochází k adici H
+
iontu na tento karboaniont za tvorby S-malátu [4-5]. Tento

výzkum a nová interpretace prvních provedených pokusů se přiklánějí k tomu, že

mechanismus této reakce skutečně probíhá přes karboaniont [4, 6].
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Obrázek 1.2.: Reakční mechanismus hydratace fumarátu na S–malát katalyzovaný

fumarázou. V horní části obrázku je znázorněna tvorba S-malátu z fumarátu přes

karbaniontový přechodový stav a v dolní části obrázku je znázorněna přes karbokationtový

přechodový stav. Upraveno podle [4].

1.1.1 Třídy fumaráthydratázy

U prokaryontních organismů byly objeveny dvě třídy enzymu fumarázy především pomocí

klonování a sekvenování genů fumarázy Escherichia coli. Tento organismus obsahuje tři

geny pro tři enzymy fumarázy - fumarázy A a fumarázy B, které patří do enzymové třídy I,

a fumarázy C patřící do enzymové třídy II [7-13]. Klasifikace těchto tříd závisí na

uspořádání jejich podjednotek, jejich závislostech na přítomnosti iontů kovů a na jejich

tepelné stabilitě. Fumarázy třídy I a třídy II vykazují nízký stupeň sekvenční homologie

(méně než 20%) [8, 14]. Zajímavé je, že fumaráza třídy II vykazuje výraznou homologii

s enzymem aspartázou (např. 38% identických aminokyselin mezi fumarázou C

Escherichia coli a aspartázou) [15].

Fumarázy třídy I (fumaráza A a fumaráza B) jsou homodimerní enzymy (molekulová

hmotnost jedné podjednotky je 60 kDa), které ve své struktuře obsahují aniont síry (S
-II

).

Jedná se o enzymy, které jsou za podmínek vysokého množství kyslíku nebo vysoké

teploty neaktivní [8, 12, 16]. U fumarázy A bylo nalezeno, že ještě obsahuje ionty Fe
2+

[16-17].

Fumarázy třídy II jsou fumaráza C a další fumarázy nalezené také v Bacillus subtilis,

Saccharomyces cerevisiae a savcích. Jedná se o termostabilní enzymy, které neobsahují

[…]


struktury tohoto enzymu v tkáni jako důsledek poškození tkáně samotné než poškozením

genu FH.

Ve vzorcích 8 a 9 byla specifická aktivita fumarázy zmenšena na cca polovinu, zatímco

specifická aktivita citrátsyntázy byla téměř srovnatelná s kontrolním vzorkem (viz obrázek

4.2 str. 26). Výsledný poměr specifických aktivit fumarázy a citrátsyntázy je tedy 55-60 %

poměru specifických aktivit kontrolního vzorku. Takovéto snížení aktivity fumarázy by

bylo očekáváno v případě mutace jedné z alel genu FH v tkáni (nepublikovaná data RNDr.

Hany Hansíkové, CSc. a spol., Laboratoř pro studium mitochondriálních poruch, Klinika

dětského a dorostového lékařství 1. LF UK a VFN).

Ve vzorku 9 je dále patrné i snížení množství fumarázy (viz obrázek 4.4 str. 28). Jedná se

tedy o vzorek leiomyomu, ve kterém je podezření na specifické poškození fumarázy

v leiomyomu. Ověření tohoto předpokladu bude předmětem dalšího výzkumu. U vzorku 9

byla mými kolegy již vyloučena germinální mutace v exonech genu FH pomocí

sekvenační analýzy v lymfocytech pacientky. Je možné, že mutace je pouze v nádorové
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tkáni, a proto by bylo vhodné analyzovat mutace v exonech fumarázy i v nádorové tkáni.

Mutace by se ale mohly nacházet také v intronech nebo promotoru. Dále bychom tedy

chtěli pomocí PCR a následné sekvenace analyzovat možnost mutací v oblasti promotoru

genu FH. Také plánujeme vyloučit sestřihové mutace pomocí analýzy fragmentů mRNA

v nádorové tkáni. Nakonec by bylo vhodné analyzovat možnost ztráty jedné z alel ve

vzorku leiomyomu, takovou analýzu by bylo možné provést například metodou MLPA.

Četnost výskytu mutací FH v děložních leiomyomech (či leoimyosarkomech) i v dalších

typech nádorů byla zkoumána několika studiemi. V nádorech jiného typu než děložní

leiomyomy či leiomyosarkomy byl výskyt mutací velmi vzácný nebo nulový [80-82].

Kiuru a spol. [81] analyzovali 41 děložních leiomyomů a 18 děložních leiomyosarkomů.

Pozitivní byl pouze jeden leiomyosarkomu, kde byly nalezeny dvě mutace a jedna z nich

byla nalezana i ve zdravé tkáni (1,7 %) [81] .Ve své pozdější práci analyzovali možnost

alelické ztráty genu FH u 153 děložních leiomyomů od 46 pacientů a byla nalezena v pěti

leiomyomech od pěti pacientů [80]. V těchto pěti leiomyomech byla dále hledána mutace

FH na zbývající druhé alele a byla nalezena u dvou leiomyomů (4,3 %), u kterých už

nebyla nalezena mutace genu FH ve zdravé tkáni [80]. Dále analyzovali 67 tumorů

(většinou děložních) získaných od pacientů, kteří měli diagnostikovaný leiomysarkom ve

věku mladším než 45 let [83]. V daném souboru nalezli pouze jednu mutaci v FH, která

byla i germinální, ale žádná další mutace na druhé alele nalezena nebyla. Z daného souboru

v 52 tumorech analyzovali ztrátu heterozygozity, která byla nalezena v 9 případech.

Mutace FH na obou alelách tedy nalezena nebyla (0%) [83].

Barker a spol. [84] analyzovali 129 děložních leiomyomů od 21 pacientek ve věku 37-50

let a 26 děložních leiomyosarkomů [84]. Mutace byly nalezeny ve třech leiomyosarkomech

a v jednom leiomyomu, kde byla mutace potvrzena i ve zdravé tkáni pacienta. V sedmi

dalších leiomyomech byla nalezena ztráta heterozygozity v oblasti obsahující gen FH, ale

v těchto případech nebyla nalezena žádná další somatická mutace genu FH. Mutace na

obou alelách FH tedy nalezena nebyla (0 %) [84]. Dále analyzovali ve 45 děložních

leiomyomech od pacientek ve věku 32-53 let a 9 děložních leiomyosarkomech rovnovážné

množství fumarázy, a snížení bylo nalezeno pouze v jednom leiomyomu, kde byla

nalezena germinální mutace a alelická ztráta druhé nemutované alely (1,9 %) [85].
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6 Souhrn

V bakalářské práci byla optimalizována metoda měření aktivity fumaráthydratázy

v nádorové tkáni a jako vhodné množství proteinu v reakční směsi bylo stanoveno rozmezí

40-70 μg.

Dále byla spektrofotometricky stanovena specifická aktivita fumaráthydratázy

a kontrolního enzymu citrátsyntázy ve 22 vzorcích děložních leiomyomů. Snížení poměru

specifické aktivity fumaráthydratázy a citrátsyntázy nejméně na 60 % kontroly bylo

nalezeno ve vzorcích 8, 9, 16 a 20.

Pomocí elektroforézy v polyakrylamidovém gelu v prostředí dodecylsulfátu sodného

(SDS-PAGE) s následným „Western blotem“ a imunodetekcí bylo ve 22 vzorcích

děložních leiomyomů od pacientek ve věku 21-31 let stanoveno množství enzymu

fumaráthydratázy, optimalizované na množství β-aktinu, který byl při vyhodnocování

použit jako kontrola nanášeného množství proteinu na gel. Výrazné snížení množství

fumarázy bylo nalezeno ve dvou vzorcích a to vzorcích 9 a 10.

Výrazné snížené množství a aktivity enzymu fumaráthydratázy bylo nalezeno v jednom

vzorku leiomyomu (leiomyom 9). V lymfocytech této pacientky byla také již dříve zjištěna

snížená aktivita fumaráthydratázy.
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