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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

x B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

x B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Práce je rozdělena vyváženě jak rozsahem i tak obsahem do jednotlivých částí. Nenašel jsem chyby

při uvedení literárních údajů a jiných zdrojů.

Použité metody jsou popsané tak zevrubně, že se dají podle nich jednotlivé experimenty bez

problému opakovat, ale u některých metod by bylo vhodné i uvést principy.

Přestože téma } fumaráthydratáza jako tumorový supresor je pro řešení v rámci bakalářské práce

složité a není možné rozvést rozsáhlou diskusi a udělat definitivní závěr, ale měly by získané

výsledky konfrontovány s literárními údaji.

I když práce je tematicky blíž k medicíně, až na ojedinělé zbytečně dlouhé věty a nepotřebné údaje,

je poměrně srozumitelně napsána i pro čtenáře z jiného oboru.

Chyby co jsem našel jsou drobné : strana 1, anglický abstrakt- Přidat k poslední větě" In 3

samples..", jinak nedává smysl. Strana 13, Tabulka 3.1 specifická aktivita, Strana 23, chybí

podmínky inkubace s 1. protilátkou. strany 18,19, aspoň přidáním ":" napravit nadpisy.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1)Proč je jen jeden kontrolní vzorek a jakou váhu dáváte výsledkům získaným srovnáváním s

tímto jediným vzorkem?

2)Tabulka 3.1, strana 13: Je nějaké vysvětlení pro tak rozmanité hodnoty specifické aktivity

fumaráthydratázy vztažené na specifickou aktivitu citrátsyntázy v lymfocytech (1 až 161)?

3)Bylo zmíněno, že fumaráthydratáza produkovaná z jednoho genu se rozdělí na cytosolární a

mitochondriální. Ví se v jakém poměru aspoň ve studovaných lymfocytech a leiomyomu?

4)Relativní aktivita fumaráthydratázy v leiomyomu jednotlivých vzorků byla srovnávána s

aktivitou citrátsyntázy, ale proč pro stanovení relativního množství fumaráthydratázy byl použit

aktin, a proč ne rovnou citrátsyntáza?

5)V Tabulce 4.2. jsou shrnuty vybrané vzorky pacientek s nízkou relativní aktivitou jak (60%

kontroly) v lymfocytech i leiomyomu. Vzorek 9 byl zvolen k dalšímu detailnímu studiu tím, že

bylo stanoveno relativní množství fumaráthydratázy nižší než u kontroly(21% v leiomyomu).

Nemohly byt vzorky 16 a 20 stejně významné, protože při některých mutacích nemusí byt snížené

množství translačního produktu a přitom mutovaná fumaráthydratáza může mít sniženou aktivitu..

6)V práci zmiňujete, že u příbuzných osob pacientky je pravděpodobnost výskytu nádoru vyšší. Je

známá veškerá příbuznost u sledovaných pacientek?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: 2

Datum vypracování posudku: 06.06. 2012

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): RNDr. Befekadu Asfaw Debela, CSc.